[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЧЕРЕМИСИНОВСКОГО  РАЙОНА   КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  05.03.2024        №   129
Курская область, 306440, пос. Черемисиново

Об утверждении Отчета о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной программы Черемисиновского района Курской области «Охрана окружающей среды Черемисиновского района» за 2023 год
Во исполнение Бюджетного Кодекса Российской Федерации в части регулирования бюджетного процесса, в соответствии с постановлением Администрации Черемисиновского района Курской области от 10.12.2015 №597 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Черемисиновского района Курской области», Администрация Черемисиновского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемый Отчет о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной программы Черемисиновского района Курской области «Охрана окружающей среды Черемисиновского района» за 2023 год.

2.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника управления финансов Администрации Черемисиновского района Курской области Н. Д. Верещагину.

3.Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования «Черемисиновский район» Курской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Черемисиновского района

М.Н. Игнатов

Утвержден
постановлением администрации Черемисиновского района
от 05.03.2024 № 129
Отчет о ходе реализации

 и оценке эффективности
муниципальной программы

Черемисиновского района Курской области

«Охрана окружающей среды Черемисиновского района»           за 2023 год

Ответственный исполнитель — управление строительства, архитектуры, промышленности, ТЭК, ЖКХ, связи, транспорта и ГО ЧС
Администрации Черемисиновского района Курской области

Отчетная дата — за 2023 год

Дата составления отчета — 5 марта 2024 года
Начальник отдела ЖКХ управления строительства, архитектуры, промышленности, ТЭК, ЖКХ, связи, транспорта и ГО ЧС Администрации Черемисиновского района Курской области Малахова М.И., тел. 2-14-96
электронный адрес: chegkh@mail.ru
Руководитель структурного подразделения Администрации Черемисиновского района Курской области:

Начальник  управления строительства,
архитектуры, промышленности, ТЭК, ЖКХ, связи,
транспорта и ГО ЧС Администрации
Черемисиновского района Курской области                                А.С.Здоровцов
1. Конкретные результаты реализации муниципальной программы Черемисиновского района «Охрана окружающей среды Черемисиновского района» за 2023 год.

Муниципальная программа Черемисиновского района «Охрана окружающей среды Черемисиновского района» (с изменениями и дополнениями) (далее – Программа) утверждена постановлением Администрации Черемисиновского района от 23.06.2015 №396 «Об утверждении муниципальной программы Черемисиновского района Курской области «Охрана окружающей среды Черемисиновского района» ( с изменениями и дополнениями).

Основные цели Программы:
-обеспечение конституционных прав граждан на благоприятную окружающую среду.

-обеспечение населения качественной питьевой водой.

 -сохранение и обеспечение функционирования природных систем, обеспечение экологической безопасности на территории района

Основные задачи Программы:

-обеспечение населения водой надлежащего качества;

-получение   своевременной   и    объективной информации о состоянии окружающей среды на территории Черемисиновского района ;

-развитие   экологического  образовании  и формирование экологической  культуры населения Черемисиновского района ;

-обеспечение населения Черемисиновского района  Курской области достоверной информацией о состоянии окружающей среды и природных ресурсов на территории области;

 -ликвидация объектов накопленного вреда окружающей среде  (исторически сложившихся несанкционированных свалок).

Исполнителем Программы является - Администрация Черемисиновского района Курской области.

Муниципальная программа включает две подпрограммы:

По Подпрограмме 1  «Экология и чистая вода в Черемисиновском районе Курской области» в 2023 году выполнение мероприятий не планировалось.

Подпрограмма 2 «Экология и природные ресурсы Черемисиновского района  Курской области» на выполнение мероприятий подпрограммы запланировано 50,842 тыс.рублей

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы «Охрана окружающей среды Черемисиновского района» приведены в таблице 1.

2.Сведения о степени выполнения основных мероприятий  подпрограмм муниципальной программы «Охрана окружающей среды Черемисиновского района» приведены в таблице 2.

3. Результаты реализации мер муниципального и правового регулирования.

     Меры муниципального и правового регулирования в ходе реализации муниципальной программы в 2023 году не предусматривались.

4. Данные об использовании бюджетных ассигнований районного бюджета и иных средств на реализацию мероприятий муниципальной программы.

На реализацию мероприятий муниципальной программы предусмотрено 50,842 тыс.рублей,
израсходовано 0,0 тыс. руб., в т. ч.:

5. Информация о внесенных ответственным исполнителем изменениях в муниципальную программу

В 2023 году ответственным исполнителем Программы были внесены изменения, касающиеся корректировки сроков программных мероприятий, которые были утверждены постановлениями Администрации Черемисиновского района от 25.12.2023  № 799.
.

6. Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы

Мероприятия муниципальной программы в 2023 году не выполнялись.
Анализ факторов, повлиявших на ход реализации

муниципальной программы

 Мероприятия муниципальной программы не выполнялись.

Таблица 1

Сведения

о достижении значений показателей (индикаторов)

	N

п/п
	Показатель

(индикатор)

(наименование)
	Ед.

изм.
	Значения показателей

(индикаторов)

муниципальной

программы, подпрограммы

муниципальной

программы
	Обоснование

отклонений

значений

показателя

(индикатора)

на конец

отчетного

года (при

наличии)

	2022 год

	2023 год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа Черемисиновского района Курской области «Охрана окружающей среды Черемисиновского района»

	1
	Численность населения, обеспеченного питьевой водой надлежащего качества
	чел

	2
	Качество окружающей среды

	Подпрограмма 1 «Экология и чистая вода в Черемисиновском районе Курской области»

	1
	Численность населения, обеспеченного питьевой водой надлежащего качества
	чел

	Подпрограмма 2 «Экология и природные ресурсы Черемисиновского района  Курской области»

	1
	Количество разработанных проектов  по ликвидации накопленного вреда
	Ед

	2
	Количество ликвидированных несанкционированных свалок
	Ед.

Таблица 2.

Сведения о степени выполнения

основных мероприятий  подпрограмм муниципальной программы
«Охрана окружающей среды Черемисиновского района»

	№ п/п
	Наименование подпрограммы, основного мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Плановый срок
	Фактический срок
	результаты
	Проблемы, возникшие в ходе реализации мероприятия

	Начала реализации
	Окончания реализации
	Начала реализации
	Окончания реализации
	Запланированные
	Достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Подпрограмма1 «Экология и чистая вода в Черемисиновском районе Курской области»

	1.1
	Основное мероприятие 1.01. Обеспечение населения экологически чистой питьевой водой
	Управление строительства, архитектуры, промышленности, ТЭК, ЖКХ, связи, транспорта и ГО ЧС Администрации Черемисиновского района Курской области
	01.01. 2023
	31.12. 2023
	01.01
2023
	31.12. 2023
	Не запланировано

	Подпрограмма 2 «Экология и природные ресурсы Черемисиновского района  Курской области»

	2.1
	Основное мероприятие 2.1.

«Организация работ по ликвидации накопленного вреда окружающей среде»
	Управление строительства, архитектуры, промышленности, ТЭК, ЖКХ, связи, транспорта и ГО ЧС Администрации Черемисиновского района Курской области
	01.01.
2023
	31.12. 2023
	01.01
2023
	31.12.2023
	Не запланировано

	2.2.
	Основное мероприятие 2.2 "Обращение с отходами ости"
	Управление строительства, архитектуры, промышленности, ТЭК, ЖКХ, связи, транспорта и ГО ЧС Администрации Черемисиновского района Курской области
	01.01. 2023
	31.12. 2023
	01.01
2023
	31.12. 2023
	Не запланировано

	2.3.
	Основное мероприятие 2.3. «Ликвидация мест несанкционированного размещения отходов»
	Управление строительства, архитектуры, промышленности, ТЭК, ЖКХ, связи, транспорта и ГО ЧС Администрации Черемисиновского района Курской области
	01.01. 2023
	31.12. 2023
	01.01
2023
	31.12. 2023
	Не запланировано

_1556631264.doc
[image: image1.png]